J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
А1 //  ACSf ш 6 / 3 6 - i £

Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-392 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О профилактике неза­
конного потребления наркоти­
ческих средств и психотропных
веществ, наркомании и токси­
комании в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-392 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О профилактике незаконного по­
требления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  28 ноября 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,
НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года № 62/28-оз
«О профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1;
2010, № 21, т. 2; 2013, № 54, № 57, т. 2; 2014, № 7; 2016, № 39, т. 1; 2018,
№ 60, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «и сельского хозяйства» заменить словами
«, сельского хозяйства и лесного хозяйства»;

2) в пункте 1 статьи 4 слова «и сельского хозяйства» заменить словами
«, сельского хозяйства и лесного хозяйства»;

3) статью 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам основного общего и (или)
среднего общего образования, по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, основным программам
профессионального обучения и по дополнительным профессиональным
программам, - в целях выявления обучающихся, употребляющих
наркотические средства, и профилактики незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность.»;

4) в главе 3:
в наименовании слова «и сельского хозяйства» заменить словами

«, сельского хозяйства и лесного хозяйства»;
статью 19 дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) содействие организации кабинетов профилактики в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, основным

2

программам профессионального обучения и по дополнительным
профессиональным программам, в области;»;

статью 25 изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Профилактика незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, основным
программам профессионального обучения и по дополнительным
профессиональным программам

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, основным программам профессионального обучения и по
дополнительным профессиональным программам, в соответствии с
законодательством могут принимать следующие меры, направленные на
выявление обучающихся, употребляющих наркотические средства, и
профилактику незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность:

1) проводить анонимные опросы обучающихся об известных им фактах
употребления обучающимися наркотических средств;

2) взаимодействовать с органами внутренних дел, уполномоченными
Правительством Иркутской области исполнительными органами
государственной власти области в сборе информации об обучающихся,
употребляющих либо распространяющих наркотические средства;

3) контролировать посещение обучающимися занятий, выяснять
причины их отсутствия на занятиях;

4) организовывать и поощрять инициативы обучающихся, их
объединений в проведении мероприятий, направленных на профилактику
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании и токсикомании, в том числе формировать добровольческие
(волонтерские) группы из числа обучающихся для организации и проведения
профилактических мероприятий;

5) создавать кабинеты профилактики;
6) осуществлять иные меры в сфере профилактики незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в соответствии с законодательством.»;

дополнить статьей 251 следующего содержания:
«Статья 251'. Кабинеты профилактики в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, основным программам
профессионального обучения и по дополнительным профессиональным
программам

3

1. В целях создания эффективной постоянно действующей системы
наблюдения и контроля за распространением наркомании и токсикомании,
организации и проведения комплексной работы по профилактике незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании среди обучающихся в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, основным программам
профессионального обучения и по дополнительным профессиональным
программам, могут создаваться кабинеты профилактики.

Кабинет профилактики создается по решению руководителя
организации, осуществляющей образовательную деятельность, на
добровольных началах.

2. Основными задачами кабинета профилактики являются:
1) принятие мер, направленных на выявление обучающихся,

употребляющих наркотические средства, а также обучающихся, относящихся
к группе риска;

2) выявление и принятие мер по устранению условий, способствующих
возникновению и распространению наркомании и токсикомании среди
обучающихся;

3) организация и проведение информационно-просветительской работы
профилактического характера среди обучающихся.

3. В случае получения информации об употреблении обучающимися
наркотических средств кабинет профилактики совместно с администрацией
организации, осуществляющей образовательную деятельность, обеспечивает
направление необходимых сведений в органы, уполномоченные принимать
решение о направлении на медицинское освидетельствование в соответствии с
Федеральным законом от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических
средствах и психотропных веществах» и иными федеральными законами.

4. Исполнительный орган государственной власти области,
осуществляющий полномочия в сфере молодежной политики, совместно с
исполнительным органом государственной власти области, осуществляющим
полномочия в сфере образования, разрабатывает и утверждает инструктивно­
методические указания, определяющие порядок организации и деятельности
кабинетов профилактики в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
и высшего образования, основным программам профессионального обучения
и по дополнительным профессиональным программам.»;

дополнить статьей 26 следующего содержания:
•у

«Статья 26 . Меры по профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании
в сфере лесного хозяйства

В целях профилактики незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории области
в сфере лесного хозяйства осуществляются следующие меры:

4

1) проведение мероприятий, направленных на борьбу с
произрастанием дикорастущей конопли на землях лесного фонда;

2) иные меры в соответствии с законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

« »_____________________

№